Deputaților) și „începând cu“ 9/22 ianuarie 1919 pentru Senat10, deschiderea nou-
lui Parlament urmând să se realizeze, în mod simbolic, în ziua de 24 ianuarie 1919.
Un alt decret, publicat în aceeași zi declara „inexistente și lipsite de putere legală“
toate lucrările efectuate de Adunările dizolvate11.

În primăvara anului 1918 învățătorul Ion Mihalache, președintele
Asociației Generale a Corpului Didactic Primar, a ajuns la concluzia că trebuie înte-
meiat un partid țărănesc care să funcționeze la nivelul întregii țări20 și lui i s-au ală-
turat mulți preoți și învățători care participaseră la război și erau demobilizați după
pacea de la Buftea-București. Partidul propriu-zis a fost înființat printr-o adunare
desfășurată la București la 5/18 decembrie 1918. În februarie 1919, PȚ a absorbit
Partidul Muncii, înființat în 1917 la Iași. Țărăniștii își propuneau să fie un „partid
de clasă“ care să reprezinte politic interesele țărănimii și să aplice o reformă agra-
ră radicală, să extindă autonomia locală printr-o reformă administrativă, să reali-
zeze o reformă fiscală, să înlocuiască jandarmeria rurală cu o poliție sătească etc.

Dezideratul su-
fragiului universal era însă vechi, iar în 1917-1918 părea să nu mai fie atât de în-
depărtat, mai ales odată cu modificările aduse Constituției române în iulie 1917,
cu Declarația de Unire a Sfatului Țării din 27 martie/9 aprilie 1918 și cu Rezoluția
adoptată la Marea Adunare de la Alba-Iulia, de la 18 noiembrie/1 decembrie 1918.

În Vechiul Regat și în Basarabia, noul sistem electoral a fost stabilit prin
Decretul lege (DL) 3.402 din 16/29 noiembrie 191858, adoptat în timpul guvernu-
lui Coandă, dar pornind de la un proiect al liberalului G.G. Mârzescu59, după mo-
del belgian60.

Revizuirea Constituției,
incluzând aici reforma agrară (modificarea articolului 19) și cea electorală, a fost
promulgată de către regele Ferdinand la 19 iulie/1 august 1917. Astfel, promisiu-
nile guvernului Brătianu și ale regelui pentru sutele de mii de români care luptau
pe front prindeau contur. Prin modificarea articolului 57 al Constituției se intro-
ducea pentru Adunarea Deputaților votul universal, egal, direct, obligatoriu și cu
scrutin secret, pe baza reprezentării proporționale, iar art.

În schimb, un senator reprezenta 70.000 de
locuitori. În plus, la fracțiunea suplimentară de 20.000 de alegători pentru Camera
Deputaților, respectiv 47.000 de alegători pentru Senat, mai era acordat încă un
mandat (pentru toate cele trei sisteme electorale). Menționăm faptul că DL 3.675
din 22 decembrie 1918/4 ianuarie 1919 de modificare a DL 3.402/1918 a mai adău-
gat câteva mandate de deputați și senatori130, considerându-se cel mai probabil că,
într-o etapă preliminară, în anumite județe, numărul de locuitori fusese subevaluat.

Președintele atribuie fiecărei liste atâtea mandate de câte ori
împărțitorul comun intră în massa electorală a listei...“ (DL 3.402/1918)141

Clarificări privind diversele aspecte de pregătire a alegerilor și de exercita-
re a dreptului de vot au fost aduse la 26 ianuarie/8 februarie 1919 („Instrucțiuni
pentru aplicațiunea Decretului-Lege Electorală“)142, în special la massa electorală și
împărțirea în divizori (câturi), oferind ca exemplu ipotetic depunerea într-un județ
a unui număr de șase liste pentru 10 mandate de deputat: